国务院批转国家计委关于加强商品房屋建设管理请示的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_328748.htm （一九八九年五月十

二日） 国务院同意国家计委《关于加强商品房屋建设管理的

请示》，现转发给你们，望认真贯彻执行。 关于加强商品房

屋建设管理的请示 一九八七年国家计委、建设部、国家统计

局《关于加强商品房屋建设计划管理的暂行规定》（计资〔

１９８７〕１６号）公布以来，全国商品房屋建设发展很快

，这对于实现城市总体规划和推行住宅商品化，发挥了积极

作用。但在商品房屋开发建设中也存在不少问题，主要是对

单位购买商品房屋的投资必须列入基本建设投资规模的规定

执行不严，扩大了投资规模；非住宅商品房屋在商品房屋开

发总面积中所占比例越来越大，有些地方和单位以开发商品

房屋为名建楼堂馆所。为了贯彻治理整顿的方针，压缩固定

资产投资规模，调整投资结构，促进商品房屋建设事业的健

康发展，必须加强对商品房屋开发建设的宏观管理。为此，

现就加强商品房屋建设管理的有关问题提出如下意见：一、

商品房屋建设计划，是国家固定资产投资计划的组成部分，

国家每年要编制全国商品房屋建设计划，作为指令性计划指

标，由国家计委分别下达给省、自治区、直辖市计委和实行

计划单列的地区及单位，具体安排落实。任何地区和单位都

不得突破国家下达的商品房屋建设计划指标。各地区和单位

根据资金和物资落实情况以及商品房屋需求变化情况，可以

调减国家下达的商品房屋建设计划指标。二、商品房屋必须

有计划地销售。地方和单位的商品房屋销售计划由各省、自

治区、直辖市和计划单列省辖市计委根据国家下达的商品房

屋建设计划，结合本地区实际情况制定，并按计划销售。任

何单位都不得在省、自治区、直辖市和计划单列省辖市批准

的销售计划以外出售商品房屋。三、一九八九年的商品房屋

续建项目建设所需投资规模，按国家计委、建设部、国家统

计局计资〔１９８７〕１６号文件执行，即建设时不列入国

家基建投资规模，出售时必须列入各购房单位的投资规模；

新开工商品房屋项目建设时所需投资一律列入国家下达给地

方、单位的投资规模内。从一九九○年起，所有商品房屋建

设项目（包括续建、新建项目），建设时所需投资都要列入

年度固定资产投资计划，不得搞计划外商品房屋建设。 确实

需要综合开发的楼堂馆所项目，必须严格按照《国务院关于

清理固定资产投资在建项目、压缩投资规模、调整投资结构

的通知》（国发〔１９８８〕６４号）、《国务院关于全面

彻底清查楼堂馆所的通知》（国发〔１９８８〕７１号）和

国务院发布的《楼堂馆所建设管理暂行条例》（国务院令第

１５号）执行。四、加强商品房屋开发建设资金管理。在商

品房屋开发建设资金总额中，开发公司自有资金不得低于年

度投资工作量的３０％；预收购房款，在商品房屋建成销售

前不得超过全部建设工作量的７０％，其中，开工建设时预

收款不得超过４０％，待房屋建设工作量完成一半时再预收

３０％。各商品房屋开发公司的建设资金（包括预收的购房

款），一律存入建设银行或住房储蓄银行，实行统一管理，

其他银行不得办理商品房屋建设项目的资金拨付业务。各级

银行和非银行金融机构一律不准向开发建设商品房屋和购买

商品房的单位发放贷款，一九八八年底以前已经贷出的资金

要限期收回。五、商品房屋开发建设项目要纳入清理整顿范

围，请建设部门会同审计、建设银行和工商管理等部门按照

上述规定，对商品房屋开发建设项目进行清理、整顿。目前

，商品房屋的销售价格管理，缺乏制约机制，请国家物价局

会同国家体改委，国家计委、财政部、建设部、国家土地局

、国家税务局等有关部门进行调查研究，结合住房制度改革

的需要，提出加强商品房屋销售价格管理的办法，报国务院

审批。 以上意见如无不妥，建议批转各地区、各部门执行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com